Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

INDICO à Douta Mesa, cumpridas as formalidades legais, seja oficiado

ao Exmo. Sr. José Pereira de Aguilar Júnior, Prefeito Municipal, para que solicite ao órgão

competente de sua administração a execução de melhorias de interesse público, conforme

abaixo se especifica e localiza:

Serviço  pleiteado:  Disponibilização  de  caminhão  para  a  venda  de  produtos  da  pesca

artesanal e maricultura das comunidades pesqueiras de nossa cidade.

Justificativa:  Caraguatatuba  possui  grandes  e  organizadas  comunidades  pesqueiras  de

norte a sul da cidade e nossa solicitação tem por objetivo fortalecer e ampliar a venda de

pescados destes profissionais.

Trata-se  de  um projeto  já  desenvolvido em outras  cidades  do país,  onde é  ofertado as

comunidades pesqueiras um caminhão para que seja feita a comercialização de peixes em

feiras livres e em bairros.

O veículo possui freezers, câmara fria e balcão de vendas e tem como objetivo garantir o

acesso  da  população  a  compra  de  pescados,  aumentando  o  consumo e  valorizando  os

produtos oriundos da pesca artesanal e maricultura.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 10 de julho de 2023.

CRISTIAN OLIVEIRA DE SOUZA

Vereador – Cristian Bota

		2023-07-10T19:59:39+0000